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BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính quý I năm 2023 của UBND xã Trung Nam 

 
Thực hiện Công văn số 279/UBND-NV ngày 03/3/2023 của UBND huyện 

Vĩnh Linh về việc báo cáo công tác CCHC quý I năm 2023, UBND xã Trung Nam 

báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quí I năm 2023 như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

- Đánh giá về các hoạt động chỉ đạo, điều hành đối với công tác CCHC: 

Thực hiện công văn số 1232/SNV-CCHCVTVL ngày 09/11/2022 của sở Nội 

Vụ tỉnh Quảng Trị về việc tham mưu, xây dựng kế hoạch CCHC năm 2023;  

Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về 

việc ban hành kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2023; 

Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện Vĩnh Linh về 

việc ban hành kế hoạch Cải cách hành chính huyện Vĩnh Linh năm 2023, 

UBND xã Trung Nam ban hành kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/02/2023  

về kế hoạch cải cách hành chính xã Trung Nam năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 20/02/2023 về tuyên 

truyền cải cách hành chính năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 28/02/2023 về ứng dụng 

CNTT và thực hiện chương trình chuyển đổi số trong hoạt động của UBND xã 

Trung Nam năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 28/02/2023 đào tạo bồi 

dưỡng cán bộ, công chức năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 28/02/2023 về việc nâng 

cao các chỉ số cải cách hành chính năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 28/02/2023 về công tác 

phòng chống tham nhũng năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 28/02/2023 về việc tự 

kiểm tra CCHC năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 28/02/2023 về việc thực 

hiện khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ 

quan UBND xã Trung Nam năm 2023; 
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UBND xã ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28/02/2023 về việc triển 

khai, duy trì, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 28/02/2023 về thực hiện 

quy chế dân chủ cơ sở năm 2023; 

UBND xã ban hành kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 

về công tác Tư pháp năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 30/01/2023 về phổ biến 

giáo dục pháp luật năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 30/01/2023 về rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 30/01/2023 về thực hiện 

công tác bồi thường nhà nước năm 2023; 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 30/01/2023  về công tác 

theo dõi thi hành pháp luật năm 2023; 

UBND xã ban hành kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2023 

về kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 

2023; 

UBND xã ban hành quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 về việc ban 

hành mục tiêu chất lượng ISO năm 2023; 

UBND xã ban hành Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 06/3/023 về việc ban 

hành quy chế hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại UBND xã Trung 

Nam năm 2023; 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 về quy 

chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026; 

UBND xã đã ban hành Công văn số 15/CV-UBND ngày 09/3/2023 về việc 

cập nhật hệ thống thông tin CBCC; 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28/02/2023 về việc 

thực hiện Đề án văn hóa công vụ năm 2023. 

- Tiến độ thực hiện kế hoạch CCHC: 

Sau khi ban hành các kế hoạch, UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện. Đến 

thời điểm báo cáo, đạt được 25% so với kế hoạch đề ra. 

- Đánh giá về công tác kiểm tra CCHC: 

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 28/02/2023 về việc 

tự kiểm tra CCHC năm 2023. Dự kiến công tác tự kiểm tra sẽ tiến hành trong quý 

III năm 2023. 
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- Về công tác thông tin tuyên truyền CCHC: 

Trong quý I năm 2023, UBND xã đã có 3 bài tuyên truyền về công tác CCHC 

trên Đài truyền thanh xã với nội dung: tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình và dịch vụ công trực tuyến một phần; tuyên truyền người dân nhận kết quả 

giải quyết TTHC bằng hình thức trực tuyến và qua dịch vụ bưu chính công ích, 

thanh toán hóa đơn bằng hình thức chuyển khoản. 

UBND xã đã chỉ đạo công chức phụ trách công tác CCHC thiết kế lại tờ rơi 

tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến để nhận rộng tuyên truyền trong thời gian tới. 

Đồng thời đẩy mạnh tuyên tuyền về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi 

số để tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, công chức và người dân. 

- Tiến dộ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao: 

Trong quý I năm 2023, UBND xã chỉ đạo tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đã 

được BTV Huyện ủy và UBND huyện giao trong năm 2022 mà chưa hoàn thành thì 

tiếp tục triển khai thực hiện trong năm 2023. 

Riêng đối với lĩnh vực CCHC thì đã ban hành đầy đủ các kế hoạch, công văn 

theo chỉ đạo của cấp trên đảm bảo đầy đủ nội dung và đúng thời gian quy định. 

- Đánh giá về những mô hình, sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC được thí 

điểm, nhân rộng và triển khai có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị, địa phương: năm 

2022, UBND xã có 01 sáng kiến trên lĩnh vực được UBND huyện công nhận đó là 

sáng kiến “ Tuyên truyền người dân sử dụng DVC TT bằng hình thức tờ rơi”. 

Trong năm 2023, UBND xã tiếp tục nhân rộng tờ rơi để tuyên truyền sát đến từng 

người dân. 

II. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 

1 Cải cách thể chế 

- Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: 

Trong quý I UBND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

Thực hiện chỉ đạo của cấp trên, trong quý I, UBND xã dã xây dựng Kế hoạch 

số 03/KH-UBND ngày 08/02/2023 về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Dự 

thảo Luật Đất đai (sửa đổi), tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến và trình lên cấp trên 

theo đúng quy định. 

- Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật: 

Trong quý I, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 

06/01/2023 về công tác tư pháp năm 2023, Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 

30/01/2023 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023, Kế hoạch số 06/KH-



4 

 

UBND ngày 30/01/2023 về tình hình theo dõi, thi hành pháp luật năm 2023 và tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch. 

Áp dụng văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên vào giải quyết thủ tục hành 

chính cho người dân, tổ chức. 

- Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: 

Đối với Dự thảo Luật yêu cầu góp ý, UBND xã đã xây dựng kế hoạch lấy ý 

kiến nhân dân và tổ chức lấy ý kiến theo đúng trình tự. 

Đối với các văn bản quy phạm pháp luật, UBND xã đã tiến hành tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật một cách rộng rãi và thường xuyên bằng nhiều hình 

thức khác nhau. Đang oàn thiện các bước xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên pháp 

luật cấp xã, cấp thôn; triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Kinh phí 

thực hiện được trích từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của UBND xã. 

- Kết quả kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật: 

Không có văn bản quy phạm pháp luật cấp xã. 

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

- Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC: 

Trong quý I đã tiến hành rà soát 124 TTHC cấp xã, số TTHC tiến hành cắt 

giảm, đơn giản hóa: 0 thủ tục. Trong thời gian qua chưa có thủ thục được cắt giảm, 

đơn giản hóa nên chưa đánh giá được về cắt giảm chi phí tuân thủ và những hiệu 

quả sau khi cắt giảm đơn giản hóa. 

- Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

UBND cấp xã: Tổng số: 124 TTHC cấp xã và 14 TTHC thuộc ngành dọc tại địa 

phương. 

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC: 

+ Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa: Năm 2023, UBND xã 

Trung Nam phấn đấu cao trong công tác CCHC, tập trung hiện đại hóa nền hành 

chính, vì vậy, UBND xã đã cố gắng đầu tư trang thiết bị để phục vụ cho công tác 

giải quyết TTHC, số hóa hồ sơ. Tại Bộ phận Một cửa có 6 bộ máy vi tính kèm máy 

in, 3 máy scan, 100% cán bộ công chức có chữ ký số và đã đi vào sử dụng, có 5 

công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa. Tuy nhiên, công chức làm việc tại Bộ 

phận Một cửa không có chế độ hỗ trợ (đã cắt từ năm 2021). 

+ Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: 

Số TTHC đã tiếp nhận: 425, trong đó, số hồ sơ số hóa đầy đủ thành phần hồ 

sơ: 382 đạt 89.88%; số hồ sơ chưa số hóa thành phần hồ sơ: 42. 
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Số TTHC đã giải quyết: 432, trong đó, số hồ sơ có số hóa kết quả: 421 đạt 

97.45%, số hồ sơ chưa số hóa kết quả: 11. 

+ Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ ngày 

15/12/2022 đến ngày 10/3/2023: 

Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 450; tiếp nhận trực tiếp: 326; tiếp nhận trực tuyến: 

99; tồn kỳ trước: 25; hồ sơ đã giải quyết: 432, trong đó: trước hạn: 430, quá hạn: 2; 

hồ sơ đang giải quyết: 18, trong đó: trong hạn: 18, quá hạn: 0. 

+ Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên 

quan đến quy định TTHC: không có phản ánh, kiến nghị. 

+ Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC:  từ ngày 

15/12/2022 đến ngày 10/3/2023 có 432 hồ sơ đã giải quyết, trong đó, có 302 hồ sơ 

đã được đánh giá, đạt 69.91%, số hồ sơ chưađánh giá: 130. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy  

- Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức của UBND xã: 

UBND xã đã chủ động xây dựng cơ cấu chức danh, tiêu chuẩn theo từng vị trí 

việc làm. Từ đó, thực hiện kế hoạch sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, quy định 

chức năng nhiệm vụ để tránh sự chồng chéo hoặc bỏ sót lĩnh vực.  

Sau hơn 3 năm thực hiện đề án sáp nhập đơn vị hành chính và tinh giản biên 

chế, đến thời điểm hiện tại, UBND xã Trung Nam có 24 cán bộ, công chức trong 

đó có 01 công chức đang làm nhiệm vụ biệt phái. Cán bộ, công chức xã được phân 

công đúng chức năng, nhiệm vụ, chuyên môn công tác, phát huy được thế mạnh, sở 

trường khi làm việc. 

-  Kết quả rà soát, sắp xếp, tổ chức lại cơ quan, tổ chức: Đã thực hiện báo cáo 

theo nội dung yêu cầu của cấp trên đúng thẩm quyền và trình tự để chuẩn bị cho 

các bước sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn tiếp theo. 

- Đánh giá về tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức: việc quản lý, sử 

dụng biên chế công chức được thực hiện theo đúng thẩm quyền và đúng quy định 

của pháp luật. 

- Đánh giá kết quả thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước: thực 

hiện theo đúng quy định, đúng chức năng nhiệm vụ được giao. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

- Kết quả xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công 

chức: 
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Thực hiện đề án sáp nhập của UBND huyện Vĩnh Linh, UBND xã đã tổ chức 

thực hiện xây dựng kế hoạch trình cấp có thẩm quyền phê chuẩn việc bố trí, sắp 

xếp đầy đủ theo các chức danh như sau.  

 

TT Chức danh Số lượng Trình độ chuyên môn Ghi chú 

1 Bí thư Đảng ủy 1 Đại học  

2 Chủ tịch HĐND 1 Đại học  

3 Phó Bí thư Đảng ủy 1  Đại học  

4 Phó chủ tịch HĐND 1 Đại học  

5 Chủ tịch UBND 1  Đại học  

6 Phó Chủ tịch UBND 2 2 Đại học  

7 Chủ tịch UBMT xã 1 Đại học  

8 Chủ tịch Hội LHPN 1 Đại học  

9 Chủ tịch Hội Nông dân 1 Đại học  

10 Chủ tịch hội CCB 1 Đại học  

11 Bí thư Đoàn thanh niên 1 Đại học  

12 Chỉ huy trưởng Quân sự 1 Đại học  

13 Văn phòng - thống kê 3 1 Thạc sỹ 

2 Đại học 

 

14 Địa chính - xây dựng 3 1 Thạc sỹ 

1 Đại học 

1 Trung cấp 

 

15 Tài chính - kế toán 1 1 Đại học  

16 Tư pháp - hộ tịch 2 2 Đại học  

17 Văn hoá - xã hội 2 2 Đại học  

 Tổng 24   

 

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công 

chức:  

UBND xã đã ban hành kế hoạch thực hiện Đề án văn hóa công vụ nhằm nâng 

cao hơn nữa kỷ luật, kỷ cương hành chính.  

5. Cải cách tài chính công 

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 
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+ Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo Kế hoạch được giao: 

UBND xã đang xây dựng kế hoạch thu năm 2023.  

+ Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Trong năm 2023 có 

… công trình thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG XD NTM đang thực hiện, 

chưa giải ngân vốn đầu tư công. 

+ Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán 

nhà nước về tài chính, ngân sách: Không có. 

- Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Thực hiện 

nghiêm Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND xã về việc ban 

hành Quy chế quản lý tài sản công. 

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập: Trong 

quý I, UBND xã đã cơ bản thực hiện tốt việc tự chủ tài chính, sử dụng có hiệu quả ngân 

sách đã được cấp. 

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số 

- Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, 

chính quyền số: UBND xã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 

28/02/2022 về việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của UBND xã trung Nam 

năm 2022. Chỉ đạo cán bộ, công chức xã tăng cường trao đổi công việc qua Hệ 

thống quản lý văn bản và mail công vụ, hạn chế sử dụng văn bản giấy trong trao 

đổi công việc. 

- Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật: 

- Kết quả xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng: 

- Kết quả xây dựng, phát triển dữ liệu: 

- Kết qảu xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ: 

- Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh 

nghiệp: 

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4: Tổng số TTHC 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4: 83 thủ tục. Trong đó: tổng 

số DVC TT mức độ 3 phát sinh hồ sơ: 9, tổng số DVC TT mức độ 3 phát sinh hồ 

sơ online: 7, tổng số DVC TT mức độ 4 phát sinh hồ sơ: 5, tổng số DVC TT mức 

độ 4 phát sinh hồ sơ online: 2, tỉ lệ DVC TT mức độ 3, 4 phát sinh hồ sơ online: 

34.5%.  

7. Nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) 
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UBND xã đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 

28/02/2023 về việc nâng cao các chỉ số cải cách hành chính. Tuy vậy, chỉ số hiệu 

quả quản trị và hành chính công (PAPI) còn thấp; chỉ số khảo sát, đánh giá mức độ 

hài lòng (SIPAS) đạt yêu cầu đề ra. 

8. Công tác tiếp công dân, giải quyết kiếu nại, tố cáo và công tác phòng, 

chống tham nhũng 

Tổng số đơn thư, phản ánh, kiến nghị đã nhận: 8 (trong đó huyện chuyển về: 2 

cái) 

Đã giải quyết: 7 

Đang giải quyết: 1 

Không đủ điều kiện giải quyết: 0. 

Không có phản ánh, kiến nghị liên quan đến quy định hành chính. 

Công tác phòng chống tham nhũng được duy trì đảm bảo. Cán bộ công chức 

xã thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND 

xã về công tác phòng chống tham nhũng năm 2023. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt tích cực 

- Trong năm 2022, công tác cải cách hành chính được thực hiện đầy đủ, đồng 

bộ, đảm bảo yêu cầu đề ra, làm tiền đề cho năm 2023 có thể tạo ra những nét nổi 

bật, đẩy mạnh hơn nữa cải cách hành chính và chuyển đổi số. 

- Đã xây dựng tương đối đầy đủ các kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành 

chính. 

- Việc ký số toàn phần đã đi vào nề nếp, áp dụng đầy đủ, đúng quy định. 

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân  

- Trong quý I có 2 hồ sơ trễ hạn do công chức quên chuyển trên hệ thống. 

- Tỉ lệ hồ sơ nộp trực tuyến còn thấp, chưa đạt chỉ tiêu đề ra. 

- Chưa ban hành quyết định thành lập đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật theo 

đúng kế hoạch đề ra. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

TRỌNG TÂM 

- Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong công tác 

CCHC. 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, công tác giám sát của HĐND-MTTQVN 

xã đối với công tác CCHC. 

- Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa TTHC. 
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- Tiếp tục sắp xếp tổ chức, bộ máy hành chính đảm bảo theo yêu cầu. 

- Xây dựng nền hành chính hiện đại với các chỉ tiêu trọng tâm: 

+ 100 % văn bản đi (trừ những văn bản đặc thù) phải được ký số toàn phần.  

+ Nâng cao hơn nữa tỉ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình, phấn đấu đạt trên 90% trên tổng số hồ sơ tiếp nhận. 

+ Nâng cao hơn nữa tỉ lệ số hóa hồ sơ khi tiếp nhận đạt trên 50% và số hóa kết 

quả giải quyết TTHC đạt 100%. 

+ Sử dụng biên lai điện tử trong thanh toán khi giải quyết TTHC. Khuyến 

khích người dân thanh toán không dùng tiền mặt qua số tài khoản của UBND xã. 

+ Đa dạng hơn nữa hình thức tuyên truyền CCHC. Thường xuyên đăng tải 

thông tin, nội dung tuyên truyền CCHC lên Trang thông tin điện tử cấp xã. 

+ Xây dựng đội tuyên truyền CCHC cấp xã. 

+ Hạn chế hồ sơ trễ hạn trên phần mềm một cửa điện tử. Khi có hồ sơ trễ hạn 

phải thực hiện xin lỗi theo quy định. 

+ 100% công văn đi, đến phải được trao đổi thông qua Hệ thống gửi nhận văn 

bản. 

- Tăng cường hơn nữa kỷ luật, kỷ cương hành chính, rèn luyện phẩm chất 

chính trị, đạo đức lối sống, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ công chức 

để phục vụ người dân, tổ chức tốt hơn. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với cấp trên: 

- Cần đề ra tiêu chí riêng cho từng khu vực khác nhau như: thị xã, thành phố, 

thị trấn khác với nông thôn, vùng núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng 

nền hành chính không hình thức mà phải thực chất, chuyên nghiệp để phục vụ tốt 

hơn nữa cho nhân dân. 

- Quan tâm cập nhật số liệu, danh mục thủ tục hành chính và thủ tục hành 

chính có cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình một cách chính xác, kịp thời 

để cán bộ, công chức và người dân có cơ sở thực hiện. 

- Nghiên cứu, nâng cấp phần mềm Một cửa điện tử theo phương châm: tích 

hợp các bước, rút ngắn thời gian thực hiện mà vẫn đảm bảo tính pháp lý. Lý do: 

Việc nhập hồ sơ lên phần mềm Một cửa điện tử hiện nay mất quá nhiều thời gian 

do phần mềm chạy chậm, các bước xử lý rườm rà, trùng lặp bước cho nên tốn 

nhiều thời gian xử lý của công chức và bắt người dân phải chờ đợi lâu. (Từ khi xuất 

biên lai điện tử thì thời gian chờ đợi của người dân tăng gấp đôi, không đảm bảo 

yêu cầu về nền hành chính gọn nhẹ, hiệu lực, hiệu quả). 

- Quan tâm xây dựng các lớp đào tạo bồi dưỡng chuyên sâu về công tác cải 

cách hành chính cho cán bộ, công chức cấp xã. 
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- Quan tâm bố trí nguồn lực, kinh phí để có động lực, cơ sở đẩy mạnh cải cách 

hành chính trên nhiều phương diện.  

2. Đối với lãnh đạo UBND xã: 

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo của Đảng, sự quan tâm chỉ đạo của lãnh 

đạo UBND xã.  

- Hội đồng nhân dân xã, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính 

trị-xã hội cần phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã trong công tác chỉ đạo, 

giám sát, kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính. 

3. Đối với cán bộ, công chức xã: 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ: sử dụng 

mail công vụ, thường xuyên theo dõi kênh quản lý văn bản để không bỏ sót nhiệm 

vụ, thường xuyên cập nhật thông tin trên hệ thống CCVC…  

- Không chỉ riêng công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả mà 

tất cả cán bộ công chức nên tự tìm hiểu về công tác chuyển đổi số, sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến… để có thể tuyên truyền, vận động nhân dân mọi lúc mọi nơi. 

Trên đây là Báo cáo CCHC  quý I năm 2023 của UBND xã Trung Nam./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 - Phòng Nội vụ huyện VLinh 

 - TV ĐU - TT HĐND- UBND, UBMTTQ xã 

 - Các ban ngành đoàn thể;  

 - Lưu:VP-VT,  

 

 CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Hoàng Đức Quang 
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